(a) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 2 de este mismo título.

(b) No está en práctica expresar en los pedimentos el nombre del Rey.

LEY XII.—Accusans conjugem de adulterio ad separationem, exprimat in libello nomen iudicis ecclesiastici, coram quo litigat, et nomen accusatoris, et accusatæ et adulterii villam, domum, et partem domus ubi commisit; et exprimat alia solemnia, de quibus in hac lege. Hoc dicit.

(1) *El escrito.* Vide quæ dixi supra eod. l. 2.

(2) *E a que parte della.* Et si debet poni locus loci, vide Specul. tit. *de accusat. et inquisit.* in princ. ubi idem tenet, et ponit exemplum de Susanna: l. tamen *libellorum* 5. D. *de accusat.* non videtur aretare, ut ponatur locus loci; et sic dicit ibi Ang. quod non requiritur, quod ponatur, in qua camera domus: fortè substinebitur libellus, licet non ponatur locus loci; si tamen pars peteret, ut designaretur ad faciendam suam defensionem, deberet exprimi: vide Ang. de Aret. in suo tract. *malefic.* in parte *in platea communis*, et Bartol. in dicta l. *libellorum*, vers. *circa tempus*.

(3) *La ora, nin el dia.* Ut in dicta l. *libellorum*, et ibi Bartol.

(4) *Quel torne aquello.* Scilicet dotem, vel donationem propter nuptias, ut in cap. fin. *de donat. inter vir. et uxor*.

(5) *Fue fecho el libello.* Hoc non est in consuetudine, sed ponit illud notarius, ut dicit Bartol. in dicta l. *libellorum*.

(6) *El Perlado.* Nota hoc de prælato: et procedit hoc in libello accusationis coram iudice ecclesiastico, ut hic dicitur; nam si coram sæculari, non esset necesse, ut in l. 14. tit. 1. 7. *Part.*

(7) *Acaesciendo tal embargo.* Cap. *tuæ* 5. *de procur.* ubi Abb. post Host. dicit, quod subintelligitur *maximè*, nam si non sit necessitas, potest hoc casu agi per procuratorem, cap. *super his* 16. in fin. *de accus.*

LEY XIII.—En que razon se deue obligar a la pena de talion, o en que non, el que acusare el Matrimonio por razon de adulterio.

Obligar non se deue a pena de talion (1), el que acusare su muger por razon de adulterio, quanto a departimiento del lecho, segund dize en la ley ante desta. E

esto es (2), porque maguer non prouasse el adulterio, tambien se cumple su voluntad para departirse della, como si lo prouasse. Mas si la acusa a pena, segund manda el fuero de los legos, estonce se deue obligar a pena de talion (3) (a); que quier tanto dezir, como obligarse a recibir otra tal pena, qual darian a la muger, si el prouasse el adulterio de que la acusa. E el libello de tal acusacion como esta, deue ser fecho en la manera que dize en la ley ante desta, quando acusan a la muger a departamiento, que non biua con su marido, nin se ayunte a el carnalmente. E deue y poner demas, que se obliga a la pena sobredicha. En qualquier destas maneras de suso dichas en esta ley, e en las de ante della, que puede acusar el marido a la muger, puede ella otrosi acusar al marido, si fuere menester. Ca en tales acusaciones como estas, el marido, e la muger igualmente (4) deuen ser juzgados, segund manda Santa Iglesia. Pero tal igualdad non deue ser cabida en todo ante Juez seglar, segund las leyes (5) de los Sabios antiguos, assi como se muestra en el libro seteno, en el Título de los Adulterios.

(a) No está en práctica la pena de talion, ni el obligarse á ella.

LEY XIII.—In accusatione adulterii ad separationem thori non fit inscriptio ad talionem: quia utraque via, quod cupit accusans, consequitur: si tamen accusatio fiat ad poenam criminalem coram iudice seculari, tunc fit talis subscriptio, et servabitur in libello forma, de qua in l. 1. supra prox. Hoc dicit.

(1) *A pena de talion.* Concordat cap. *tuæ* 5. *de procur.* ubi et ponitur ratio, de qua hic.

(2) *E esto es.* Imò videtur, quod non sit ista ratio; sed quia agitur de crimine civiliter, quo casu non habet locum hæc inscriptio: hinc dicit Bart. in l. 1. § 1. D. *de suspect. tutor.* quod accusantes tutorem civiliter de suspecto, non tenerentur se inscribere, quia est causa civilis; et licet tutor condemnatus de suspecto, etiam cum civiliter agitur, sit infamis, non tamen propter hoc debet se subscribere, secundum Bart. in dicto § 1. contra Gloss. ibi, quia aliàs sequeretur, secundum eum, quod in qualibet accusatione civili famosa quis deberet se subscribere; quod non reperitur lege cautum; et idem, quod non requiratur subscriptio, cum civiliter agitur de crimine, tenet Bald. in l. 2. C. *de fide instrum.* et in l. *si quis ad se fundum*, col. 1. C. *ad l. Jul. de vi*, ubi allegat dict. cap. *tuæ*, *de procur.* Potest dici, quod ratio hic posita in specie sit convenientior, et ideò fuit hic posita, et in dicto cap. *tuæ*, et quia non omninò hæc accusatio ad separationem thori est civilis, sed mixta; et ideò melior ratio est hic posita.

(3) *A pena de talion.* De hoc vide in l. 26. tit. 1. *Partit.* 7. Advertit tamen, quod de consuetudine in isto Regno non fit ista inscriptio, etiam ubi criminaliter agitur ex quocumque crimine; et est etiam de consuetudine multarum regionum, prout etiam dicit Specul. tit. *de accusatore*, col. 13. ubi et Joan. And. in addition. laudat consuetudinem hanc, referens Guillelm. de Suza in l. *qui crimen*, C. *qui accus. non pos.* quod timore talionis remanebant crimina impunita: nam in vera accusatione posset agens facile deficere, aut quia non benè probat, vel propter repulsionem testium, vel imperitiam advocati, vel quia testes à potentiori accusato corrumperentur, ut nihil, aut parum dicerent: propter quæ nolunt se homines submittere periculo talionis: expensarum autem, aut carceris, et custodium, poterit fieri refugio, secundum eum. Adde etiam Bartol. attestantem de ista consuetudine in l. *libellorum*, et in l. *si cui*, D. *de accusat.* Quod ergò dicit Gloss. in l. *qui crimen*, C. *qui accus. non pos.* quod, etsi expressè accusator non se inscribat ad istam poenam, tacitè intelligatur, et tenet Bald. in l. fin. C. *de accusat.* non procederet stante dicta consuetudine; non tamen, licet cesset inscriptio, cessabit poena calumniatoris accusantis, ut tradit Abb. in cap. 2. *de calumniat.* et punitio erit extra ordinem, ex quo cessat inscriptio, iuxta

ea quæ tradit Bartol. in l. *Divus Adrianus*, D. *de custod. reor.* Salic. in l. *ea quidem*, col. 6. vers. 12. *quæro*, C. *de accusat.*

(4) *Egualmente.* Concordat cap. *si quis uxorem* el 1. 32. quæst. 1. et cap. *præcepit*, et cap. *Christiana*, 32. q. 5. et l. *consensu* 8. §. *causas*, C. *de repud.* adde et Gloss. in l. 1. C. *ad l. Jul. de adult.*

(5) *Segund las leyes.* Vide l. 1. C. *ad l. Jul. de adult.* et 52. quæst. 1. §. *público*, l. 1. tit. 17. *Part.* 7.

LEX XIV.—Que non deue ser recebido el libello, que mal fuere fecho.

Mal formado seyendo el libello que alguno fiziesse (a), para acusar alguna muger de adulterio, quier la acusasse a departimiento del lecho, o a pena segund el fuero de los legos, non deue ser recibido (1) libello, nin la muger non la deuen tener por culpada por razon de tal acusacion. Pero si lo mejorasse (2) despues, faziendole derechamente, segund dizen las leyes deste Título; deungelo recibir, e oyr su acusacion. Otrosi quando muchos fueren los acusa lores del matrimonio, non deuen ser todos oydos. Mas deuen escoger (3) ellos mismos vno dellos, qual touieren por bien, que faga la acusacion; e aquel deue dar el libello, e deue ser oydo, e non otro: e si aquel fuere vencido, non deue ser oydo otro (4) sobre aquel adulterio. Otrosi ninguno non puede fazer acusacion de adulterio para pena, segund el fuero de los legos (5), por letras que embiasse; mas el deue venir por si mismo delante del Juez, e acusarie, dando el libello de la acusacion, segund que es sobredicho.

(a) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 2 de este mismo título.

LEX XIV.—Non debet recipi libellus malè formatus in accusatione, de qua supra l. proxima, nisi emendetur: et si plures sunt accusatores, eligatur unus qui accuse; quo victo, non admittitur postea alius ad accusationem dicti criminis: accusatio tamen criminis presentiam requirit personæ accusatoris. Hoc dicit.

(1) *Non deue ser recebido.* Adde l. *libellorum* 5. §. *quod si libelli*, D. *de accus.* et potest de hoc objici etiam in causa appellationis, ut notat Bald. in l. 2. col. fin. C. *qui accus. non pos.* nam etiam parte non opponente, non procedit talis libellus, ut tenet Bart. in dicta l. *libellorum*, et probatur in dicto §. *quod si libelli*, et etiam hic: adde etiam Alex. consil. 72. vol. 1.

(2) *Si lo mejorasse.* Diet. l. *libellorum* 5. §. *quod si libelli*.

(3) *Escoger.* Adde l. *si plures* 16. D. *de accus.* et l. fin. D. *de collis. detegend.* et l. 15. tit. 1. 7. *Part.* nota tamen, quod illi, qui comparant ad accusandum, non poterunt esse testes in illa causa, in qua unus eorum fuit electus, Gloss. in cap. *in primis*, 2. quæst. 1. in gloss. in parte *accusationis*, quæ ad hoc allegat cap. *cum P. Manconella*, *de accus.* Dicebat tamen Innoc. in rubr. *qui matrim. accus. pos.* quod in causa matrimoniali idem potest esse accusator, et testis: allegat cap. *si duo*, et cap. *Episcopus*, in fine 53. quæst. 6. cap. *præterea* 7. *de testib. cogend.* item tenet Specul. eod. tit. ubi Joan. Andr. in addition. dicit, quod nescit animum suum applicare, quod accusator qui succumbens tenetur ad expensas, et ad interesse, sit idoneus testis; undè vult, quod hoc intelligatur in illis, qui non accusant, sed ex conscientia deferunt consanguinitatem, vel aliud impedimentum Episcopo, et ita intelligatur dict. cap. *præterea*: et hoc videtur tenendum.